una est columba mea, perfecta mea ; una est matri sum, electa genitrici sum. » *Cant.* vi, 7, 8. Ad quam scribit item Joannes Epistolam : « Senior, Electæ dominæ et filii eius. » *Il Joan.* i. Sed et in Arcam, quam Petrus Apostolus sub typo interpretatur Ecclesie, *I Petr.* iii, Noë cum tribus filiis, singulas, non binas uxores introduxit. *Genes.* vi. Etiam de immundis animalibus bina sumuntur, masculini et femina ; ut ne in bestiis quidem, serpentibusque, crocodilis, ac lacertis, digamia habeat locum. Quod si de mundis septena ponuntur, id est, iupria, et in hoc virginitatis ac pudicitie palam monstratur. Egressus enim de Arca Noë, Deo vitas immolavit, non utique de pari, sed de impari numero, quia alterum fetibus atque conjugio, alterum sacrificio præparatum est.

13. At (al. *Alysi*) Patriarchæ non singulas habuerunt uxores, imo et concubinas habere plurimas. Et, ne hoc parum sit, David multas, et Salomon habuit innumerabiles. Judas ad Thamar, quasi ad scortum ingreditur. Et juxta occidentem litterarum, Osæ Propheta non solum meretrici, sed etiam adultæ copulatur,

*Qec.* i. Quod si et nobis jure conceditur, adhiñiamus ad omnes feminas, et in exemplum Sodome et Gomorræ, ab ultimo die deprehendamur vendentes et ementes, nubentes et nupti tradentes ; *Math.* xxiv ; et tunc sit finis conjugii, quando terminus vite. Quod et si post Diluvium, et ante Diluvium rigoris ista sententia : « Crescite et multiplicamini, et replete terram, » *Genes.* i, 28, quid ad nos, in quo finis sæculorum decurrunt, quibus dicitur : « Tempus breve est ; » *Cor.* vii, 29 ; et : « Jam securis ad radices arborum posita est, » quæ silvam Legis et nuptiarum Evangelicæ castitæ succidat ? « Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus. » *Eccli.* iii, 5. Jeremias, captivitate propinqua, uxorem prohibetur accipere. Ezéchiel in Babylone, « Mortua est » inquit, « uxor mea ; et apertum est os meum. » *Ezech.* xxiv, 28. Nec docturus uxorem, nec ille qui duxerit, possunt in opere conjugali libere propinquare. Olim gloriæ erat illum andræ versicium : « Fili tu sicut novella (al. *novellatio* cum August. et Hilario) olivaram, in cirentu mense tuæ ; » et : « Videas filios filiorum tuorum. » *Psal.* cxxvii, 4, 7. Nunc de continentibus

vulgaire : Ma conscience me suffit ; je ne m'occupe pas de ce que diront les hommes. L'Apôtre cependant avait soin d'accomplir le bien, non seulement devant Dieu, mais encore devant les hommes, *Rom. xii*, de peur qu'à son occasion le nom de Dieu ne fût blasphémé parmi les nations. *Ibid. n*. Il avait certes le pouvoir d'emmener avec lui une sœur ; mais il ne voulait pas s'exposer aux soupçons d'une conscience infidèle. Alors qu'il eût pu vivre de l'Évangile, il travaillait de ses mains nuit et jour, pour n'être à charge à personne. « Si ma nourriture doit scandaliser un frère, dit-il, je ne mangerai plus jamais de viande. » *I Corinth. ii*, 13. Bisons, nous aussi : Dès qu'une sœur ou bien un frère scandalisera, non une personne ou deux, mais toute l'Église, je cesserai de voir cette sœur ou ce frère. Mieux vaut laisser dépérir ses biens matériels que s'exposer à perdre son âme ; mieux vaut abandonner ce que, bon gré mal gré, nous devons quitter un jour ; mieux vaut y renoncer spontanément qu'être dépouillé de ce qu'on doit conserver au prix de tout le reste. Quel est celui de nous qui peut ajouter à sa taille, je ne dis pas une coudée, ce qui serait énorme, mais la dixième partie d'une ligne ? et nous nous préoccupons du boire et du manger ? Ne pensons donc pas au lendemain : « A chaque jour suffit sa malice. » *Math. vi*, 34. Jacob fuyant son frère laisse de grandes richesses dans la maison paternelle, et se rend dénué de tout en Mésopota-

inquit, « esca fratrem, in sternum earnem non manducabo. » *I Cor. n*, 13. Dicamus et nos : Si scandalizat soror vel frater, non unum et alterum, sed totam Ecclesiam nec sororem video nec fratrem. Melius est rem familiarem minui quam salutem animæ perire. Melius est amittere quod, velimus nolimus, aliquando perituro pro quo omnia dimittenda sunt. Quis nostrum, non decem cubitum, quod enorme est, sed unius unciolem dicam partem adificere potest ad staturam suam ? et solliciti sumus quid manducemus, aut quid bibamus ? Ne cogitemus ergo de crastina : Sufficit diei malitia sua. » *Math. vi*, 34. Jacob fratrem fugiens, magis in patris domo divites derelictis, nudus pergit (al. profugit) in Mesopotamiam ; et, ut nobis fortitudinis suæ præberet exemplum, lapide capiti supposito, vidiscalam ad coelum usque subrectam et Dominum innotuit tam super eam ; per quam ascendebant Angeli et descendebant, *Gen. xxviii*, ut nec peccator desperet salutem, nec justus in sua virtute securus sit. Atque, ut multa

mie. Comme pour nous donner une preuve de sa mâle vertu il repose sa tête sur une pierre, et c'est alors qu'il voit dressée devant lui une échelle qui touche au ciel et sur laquelle le Seigneur est penché ; les anges montent et descendent, *Genes. xxviii*, ce qui nous apprend que le pécheur ne doit pas désespérer de son salut, ni le juste se tenir assuré de sa justice. J'omets beaucoup de détails, car ce n'est pas ici le moment de développer entièrement cet exemple : vingt ans après, riche possesseur, et père plus riche encore, celui qui traversait auparavant le Jourdain après un simple bâton, revient dans sa patrie avec trois immenses troupeaux. Les apôtres parcourant l'univers comme des étrangers n'avaient ni argent dans leur ceinture, ni bâton à la main, ni chaussures à leurs pieds ; et cependant ils pouvaient dire : « N'ayant rien, nous possédons tout. » *II Corinth. vi*, 10. Nous n'avons ni or ni argent ; mais ce que nous avons, nous vous le donnons : « Au nom de Jésus-Christ le Nazaréen, levez-vous et marchez. » *Act. iii*, 6. Non, ils ne jetaient pas sous le poids des richesses. Voilà pourquoi, se tenant debout avec Elie le prophète à l'ouverture du rocher, ils pouvaient passer par le trou d'une aiguille et contempler le Seigneur par derrière. *III Reg. xix*. Pour nous, le feu de l'avarice nous consume, nous luttons avec l'argent, nous dilatons notre sein pour engoulir davantage ; et nous ne sommes jamais satisfaits. Ce qui a été dit des habi-

præteream, (neque enim tempus est ut assumpti testimonii omnia edisseram) post annos viginti dives dominus, et pater (al. patre) dicitur, qui dudum Jordanem in baculo transierat, cum tribus turmis gregum in patriam revertitur. Apostoli, toto orbe peregrinti, non ess in zona, non virgam in manu, non caligas habere in pedibus ; et tamen dicere poterant : Nihil habentes, et omnia possidentes ; » *II Cor. vi*, 10 ; et, aurum et argentum non est nobis ; quod autem habemus, hoc tibi damus : « In nomine Jesu Christi Nazareni, surge et ambula. » *Act. iii*, 6. Non enim erant divitiarum sarcina prægravati. Et ideo stantes cum Elia in foramine petre, per angustias acis transire poterant, et posteriori Domini contemplari. *III Reg. xix*. Nos vero avaritia, et contra pecunias disputantes, auro sinum expandimus ; nihilque nobis satis est. Et illud quod de Megarensibus dicitur, jure miseris coaptari potest : Adificat quasi semper victri ; vivunt quasi altera die morituri. Et hæc facimus, quia Domini verbi non credimus ; et quia metas optata concelitis, non vic-